scripturarum intellectum et erigens mentem ad contemplandam ea, quae super se sunt, coelestia ac divina."

Daher hat der *Cantus gregorianus* nicht eine musikalische, sondern liturgische Gliederung und muß diese Gattungen auch im Vortrag zur Geltung bringen. Um diesen Vortrag aus dem Geist der Liturgie bemühen sich die *Instituta patrum*: „*Tres ordines melodiae in tribus distinctionibus temporum habeamus, verbi gratia, in praecipuis solemnitatibus, toto corde et ore omnique affectu devotionis; in dominicis diebus et maioribus festivitatibus, sive natalitiis sanctorum (in quibus plebes laborant partim vel totaliter) multo remissus; privatis autem diebus ita psalmodia moduletur nocturnis horis et cantus de die, ut omnes possint devote psallere et intente cantare sine strepitu vocis cum affectu absque defectu.*“ Aus dieser Ordnung ergeben sich die Vortragsweisen im einzelnen, die in den *Instituta* zusammengestellt werden und ebenso die Priestergesänge wie die Chorgesänge betreffen, da sie doch dem gleichen Erleben der Liturgie dienen. Je nach dem Festcharakter ist der *Cantus gregorianus* zu singen, aber auch die Eigenart der liturgischen Stellung der Gesänge bedingt, wie bezüglich der responsorialen, antiphonalen und Alleluja-Gesänge ausgeführt wird, die Besonderheit der Vortragsweise: „*Responsoria vero et Antiphonas, Gradualia, Tractus, Alleluja, Offertoria et Communiones omnem gravem cantum remissiori ac velociori processu persolvamus.*“

Jede Vortragsart muß von dem Gedanken der „*Praesentia Dei et Angelorum eius in terra sancta sanctorum*“ getragen sein und die im einzelnen hier ausgeführten Regeln sind nicht menschlicher, sondern göttlicher Eingebung der „*sancti patres*“ entsprungen, „*quorum quidam hunc modum cantandi ab Angelis didicerunt, alii spiritu sancto rimante in cordibus eorum, per contemplationem perceperunt*“.

In diesem Geiste erscheint die Pflege des Kirchengesangs als Nachahmung der himmlischen Musik: „*Quam formam si diligenti studio imitari conamur, erimus et nos psallentes hymnis et canticis spiritualibus canentes Deo in cordibus nostris spiritu et mente.*“ Aus diesem Geiste wird die weltliche Gesangskunst „*histrionae voces*“ in der Kirche abgelehnt und der kirchliche Gesangsvortrag im rechten Geiste unter Strafe gefordert: „*Qui ergo hanc regulam institutionis nostrae transgredi tenere praesumpserit et violare, tam graviter puniatur, ut caeteri metum habeant et emendentur.*“ Es ist eine priesterliche Aufgabe, den Menschen, auch den Kleriker, zu solchem Singen zu erziehen; denn, wo diese Einheit von Gesinnung und Gesang fehlt, ist die Voraussetzung für das Erleben des göttlichen Geheimnisses nicht gegeben: „*Ergo isti, cum sint incompositi moribus et voce, tamen sub obtentu religionis praesument esse et videri cantores et rectores in choris, cum non sciant, nec scire velint ... multo magis nunquam aspirant ad speculandum divina mysteria et ad rimandum secreta coelestia.*“